CTh. 12, 1, 111, 0. (386 April. 30). Idem AAA. Cynegio pp.

Nemo prorsus curialium substituto **filiis** vel quolibet alio deserendorum munerum patriae habeat facultatem, sed unusquisque, qui relicto in aliqua civitate vel **filiis** vel vicario ordini se implicat senatorio, tam suis quam subrogati muneribus obligatus sub specie munerum publicorum enormia utrobique cogatur patrimonii subire dispendia. <Dat. prid. kal. Mai. Constantinopoli Honorio n. p. et Euodio cons. >

CTh. 12, 1, 118, 1.

Illud vero iterata lege praecipimus, ne in locum proprium homo curialis **filiis** suum substituat et ipse otiosus defendatur

senatorii nominis dignitate. Si quis vero ad indebitum honorem posthac adspirare ausus fuerit, auctoritate ordinarii iudicis remotus patriae reddatur et civibus. <Dat. prid. non. Iul. Constantinopoli Valentiniano A. III et Eutropio consss.>

CTh. 12, 1, 122, 0. (390 Sept. 2). Idem AAA. Tatiano pp.

Hi quibus detulimus splendorum magistratus quosque etiam ornavimus insignibus dignitatum, si non habent curiam, cui aut necessitudinis foedere aut nexu sanguinis teneantur, in splendidissimum ordinem senatorium et illam nobilissimam curiam cooptentur. is vero ratio diversa sit, qui statim ut nati sunt, curiales esse coeperint. li namque praerogativa quidem concessae dignitatis utantur atque eos praestiti honoris splendor exornet, sed maneant in sinu patriae et veluti dicati infulis mysterium perenne custodiant; sit illis piaculum inde discedere. De **filiiis** vero eorum ut in avitis curiis debeant permanere, adfatim cautum est, cum adempta sit patribus licentia discedendi. <Dat. III non. Sept. Veronae Valentiniano A. III et Neoterio consss.>

CTh. 12, 1, 123, 4.

Super **filiiis** autem eorum evidens sanctionis definitio est, quae, cum patres patriae non concedat excedere, non potest **filios** curiae muneribus liberare.

CTh. 12, 1, 123, 5.

Si qui autem divino cultu occupati et sacrosanctis mysteriis servientes legitima **filiorum** successione nituntur, si nullum **filii** eorum adhuc in ecclesia locum tenent vel his, quae per leges comprehensa sunt, non defendantur officii, hos cum patrum facultatibus curiae inservire decernimus.

CTh. 12, 1, 124
Theodos./Arcad./Honor. AAA.
Philoxeno vic. Thraciarum.

Si quis **filiam** decurionis vel principalis suo iunctam consortio nullis exstantibus liberis fatali sorte perdidit, atque eius ultimo hereditatem fuerit adeptus arbitrio, si ab omnibus alienis officiiis est et nullis, quibus merito excusari possit, privilegiis adjuvatur, eius mox civitatis curiae mancipetur, in qua antea, uxore vivente, sine rerum dominio et proprietate, liber, curiae obnoxias facultates heres coeperit uxoris possidere. <Dat. III. non. April. Constantinopoli, Arcadio A. II. et Rufino consss.>

CTh. 12, 1, 124 interpr.

Si quis **filiam** curialis acceperit uxorem, et haec ipsa in coniugio eius mortua fuerit, et omnia ad maritum, quaecumque + supra dicta videbatur possidere, testamenti voluntate pervenerint, omnibus curiae necessitatibus maritus ille, qui heres est, teneatur obnoxius.

CTh. 12, 1, 132, 0. (393 Mart. 10). Idem AAA. Aureliano pp.

Si quis curialis tres mares **filios** susceperit, unum dare senatui non vetetur. <Dat. VI id. Mart. Constantinopoli Theodosio A. III et Abundantio consss.>

CTh. 12, 1, 166, 0. (400 Iun. 30).
Idem AA. Pompeiano procons.
Africae.

luxta veterem morem Mecilianus legatus adstruxit, ut sacerdotum **filii** inviti ad sacerdotium non cogantur. antiquam igitur consuetudinem laudabilitas tua praecipiat custodiri, ita ut neque ullus indebite teneatur et tamen idonei sacerdotes deesse non possint. <Dat. prid. kal. Iul. Mediolano Stilichone et Aureliano consss.>

CTh. 12, 1, 172, 2.

His etiam, qui ultro se curiarum coetibus inseruerunt, in ea quam elegerunt fortuna residentibus, circa eorum **filios** legum auctoritate servata. <Dat. VIII kal. Iun. Constantinopoli Varane V. C. cons.>

- CTh. 12, 1, 174, 0. (412 Mart. 10). Idem aa Euchario procons. Africae.
- Duumvirum impune non liceat extollere potestatem fascium extra metas propriae civitatis. Curiales etiam sacerdotio provinciae, sed et **filios** reddi praecipimus propriae civitati. <Dat. VI id. Mart. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons.>
- CTh. 12, 17, 1, 0. (324 lun. 19). Const. A. Dalmatio.
- Quoniam cognovimus nonnullos vacationem a nobis personalium munerum impetrasse, alienos pro suis liberis nostris conspectibus offerentes, iubemus eos, cum hoc probatum sit, indulto beneficio privari, eos autem, qui cuiuscumque sexus liberos quinque habeant, impetrata semel vacatione potiri, ita ut, si in hoc numero **filios** legitimae aetatis inveniatur, obeundis statim pro suo patre muneribus adplicetur, patribus, qui **filios** vel **filias** quinque habuerint, promissa legibus immunitate servanda.
- CTh. 12, 19, 1, 0. (400 lun. 29). Arcad./Honor. AA. Vincentio pp. Galliarum.
- Destitutae ministeriis civitates splendorem, quo pridem nituerant, amiserunt: plurimi siquidem collegiati cultum urbium deserentes agrestem vitam secuti in secreta sese et devia contulerunt. Sed talia ingenia huiusmodi auctoritate destruimus, ut, ubicumque terrarum repperiti fuerint, ad officia sua sine ullius nisu exceptionis revocentur. De eorum vero **filiiis**, qui tamen intra hos proxime quadraginta annos docebuntur fuisse suscepti, haec forma servabitur, ut inter civitatem et eos, quorum inquilinas vel colonas vel ancillas duxerint, dividantur, ita ut in ulteriorem gradum missa successio nullam calumniam perhorrescat. Et cetera. <Dat. III kal. Iul. Mediolano Stilichone et Aureliano VV. CC. cons.>
- CTh. 13, 3, 2, 0. (326 [354] Mai. 21). Idem A. ad Rufinum pp.
- Archiatri omnes et ex archiatris ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque muneribus et obsequiis, quae administratione perfunctis saepe mandantur, a praestationibus quoque publicis liberi immunesque permaneant nec ad ullam auri et argenti et equorum praestationem vocentur, quae forte praedictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Huius autem indulgentiam sanctionis ad **filios** quoque eorum statuimus pervenire. <Dat. XII kal. lun. Constantino A. VII et Constantio C. cons.>
- CTh. 13, 3, 3, 0. (333 Sept. 27). Idem A. ad populum.
- Beneficia divorum retro principum confirmantes medicos et professores litterarum, uxores etiam et **filios** eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. <P. V kal. Octob. Constantinopoli Dalmatio et Zenofilo cons.>
- CTh. 13, 3, 16, 0. (414 Nov. 30). Honor./Theodos. AA. Monaxio pp.
- Grammaticos oratores adque philosophiae praeceptores nec non etiam medicos praeter haec quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia immunitatesque frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt cum comitiva primi ordinis vel secundi, nulla municipali, nulla curialium collatione, nulla senatoria vel glebali descriptione vexentur, seu indepta administratione seu accepta testimoniali meruerint missionem, sint ab omni functione omnibusque muneribus publicis immunes nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant

hospitandum. Quae omnia **filiis** etiam eorum et coniugibus illibata praecipimus custodiri, ita ut nec ad militiam liberi memoratorum trahantur inviti. Haec autem et professoribus memoratis eorumque liberis deferenda mandamus. <Dat. prid. kal. Dec. Constantinopoli Constantio et Constante consss.>

CTh. 13, 3, 17, 0. (414 Nov. 30).
Idem AA. Helioni mag. off.

Artium liberalium professoribus ac praecipue medicis, qui cum comitivae primi ordinis ac secundi militant dignitate, privilegia et beneficia a retro principibus praestita nec non etiam nova ipsis eorumque **filiis** clementia nostra detulit, ut cohaerens sanctio protestatur: quae tenaciter observari oportet. <Dat. prid. kal. Dec. Constantinopoli Constantio et Constante consss.>

CTh. 13, 4, 2, 0. (337 Aug. 2).
Idem A. ad Maximum pp.

Artifices artium brevi subdito comprehensarum per singulas civitates morantes ab universis muneribus vacare praecipimus, si quidem ediscendis artibus otium sit adcommoandum; quo magis cupiant et ipsi peritiores fieri et suos **filios** erudire. <Dat. III non. Aug. Feliciano et Titiano consss.>

CTh. 13, 5, 19, 0. (390 Sept. 8).
Idem AAA. Tatiano pp.

Quae de naviculariis et curialibus ordinasti, maneat illibata adque perpetua; sint perpetuo navicularii, quia, qui merito esse debeant, providisti. Ac si, cum obierint, subolem non relinquent, quilibet in eorum facultatibus qualibet ratione successerit, auctoris sui munus agnoscat. Manebit vero in ordine curiali et ei **filius** in officium curiale succedat. Nihil hic subripiendum decerpit ambitio; ipsa denique, si quoquo modo annotatio elicita fuerit, excludatur. <Dat. VI id. Sept. Veronae Valentiniano A. III et Neoterio consss.>

CTh. 13, 6, 6, 0. (372 April. 7).
Valentin./Valens/Grat. AAA. ad provinciales Afros.

Fundi omnes ad naviculariorum dominium pertinentes et ad aliorum iura translati fisco vel re publica vel naviculario vel quolibet alio distrahente sive donante vel ad **filios** vel propinquos vel extraneos transferente, etsi ad navicularios translati sint, reddantur dominis actione in rem et persecutione concessa, nisi maluerint hi, ad quos res pervenerint, onus agnoscere, cui erat ille obnoxius, cuius nomine vindicatio competit, evictionis ac melioratae rei perceptorumque fructuum inspectione habita. Et cetera. <Dat. VII id. April. Treviris Modesto et Arinthaero consss.>

CTh. 13, 10, 4, 0. (368? 370?
Nov. 22). Valentin./Valens AA.
ad Viventium pp. Galliarum.

In virginitate perpetua viventes et eam viduam, de qua ipsa maturitas pollicetur aetatis nulli iam eam esse nupturam, a plebeiae capitationis iniuria vindicandas esse decernimus; item **pupillos** in virili sexu usque ad viginti annos ab istiusmodi functione immunes esse debere, mulieres autem, donec virum unaquaeque sortitur. <Dat. X kal. Dec. Valentiniano et Valente AA. consss.>

CTh. 13, 10, 6, 0. (370 Mart. 30).
Idem AA. et Grat. A. ad
Viventium pp.

Nulla vidua, nemo **pupillus** ex utroque sexu, donec eos ingrediatur annos, qui iam tutoribus curatoribusve publicis non egeant, exactionem plebis agnoscat. simili autem devotione habeantur immunes et si quae se sacrae legis obsequio perpetuo dedicarunt. <Dat. III kal. April. Treviris Valentiniano et Valente III AA. consss.>

CTh. 14, 3, 2, 0. (355 Iul. 6).
Constantius A. ad Orfitum praef.
urb.

Si quis pistoris **filiam** suo coniugio crediderit esse sociandam, pistrini consortio teneatur obnoxius et familiae pistoris adnexus oneribus etiam parere cogatur. Et quoniam necessarium corpus fovendum est, patronos pistoribus constitutos ad altera

functionis officia prohibeo devocari caudicariorum corpori minime de cetero copulandos, ut aliis necessitatibus absoluti eam tantummodo functionem liberae mentis nisibus exsequantur. <Dat. prid. non. Iul. Mediolano Arbitione et Lolliano consss.>

CTh. 14, 3, 3, 1.

In donationibus vero **fili**i excepti sunt et nepotes, eodem loco positis omnibus, qui qualibet proximitate iunguntur, quibus ideo non dempsimus beneficium largitatis, quia et paneficii necessitatem suscipere successionis iure coguntur.

CTh. 14, 3, 5, 0. (364 Ian. 8).
Idem AA. ad Symmachum praef. urb.

Filios pistorum, qui in parvula aetate relinquuntur, usque ad vicesimum annum aetatis a pistrini sollicitudine defendi iubemus. Sane periculo totius corporis subrogari convenit pistores idoneos pro **pupillis**, sub hac videlicet condicione, ut post emensum vicesimum annum aetatis paterni muneris necessitatem subire cogantur, nihilo minus permanentibus pistoribus his, quos in locum eorum constat substitutos. <Dat. VI id. Ian. Naissi divo Ioviano et Varroniano consss.>

CTh. 14, 3, 5, 0. (364 Ian. 8).
Idem AA. ad Symmachum praef. urb.

Filios pistorum, qui in parvula aetate relinquuntur, usque ad vicesimum annum aetatis a pistrini sollicitudine defendi iubemus. Sane periculo totius corporis subrogari convenit pistores idoneos pro **pupillis**, sub hac videlicet condicione, ut post emensum vicesimum annum aetatis paterni muneris necessitatem subire cogantur, nihilo minus permanentibus pistoribus his, quos in locum eorum constat substitutos. <Dat. VI id. Ian. Naissi divo Ioviano et Varroniano consss.>

CTh. 14, 3, 14, 0. (372 Feb. 22).
Idem AAA. ad Ursicinum p. Annonae.

Si cui pistoris **filia** nubserit ac postea is eandem dilapidatis facultatibus consortio putaverit eximendam, non alia lege adque ratione eundem ipsum pistoriae necessitati et corpori praecipimus adstringi, quam si eodem munere originis vinculo teneretur. <Dat. VIII kal. Mart. Treveris Modesto et Arinthaeo consss.>

CTh. 14, 3, 21, 0. (403 Mart. 8).
Idem AA./Theodos. A. Vitali p. Annonae.

Nulli pistori nec posteris eius in privatas personas vel thymelicas vel eas, quae aurigandi studio detinentur, liceat coniugii societate transire, etiamsi huic facto omnium pistorum accedat adsensus, etiamsi nostra elicitata fuerint aliqua subreptione rescripta. Quod si quisquam in haec vetita adspirare temptaverit, sciat se verberibus adfectum deportatione puniendum facultatesque suas paneficio sociandas. Quod si non statim officium gravitatis tuae in ipsis inceptis occurrerit, sed in suggestione cessaverit, in singulis familiis librarum auri decem multa feriat: ita ut eae quoque personae cum patrimonio ad debitum officium revocentur, quae per huiusmodi nuptias in simili consortio fuerunt. Omnes igitur, qui **fili**as pistorum in consortium sortiti sunt, vel ex thymelicis vel aurigis vel universis privatis pistorio corpori ilico deputentur. <Dat. VIII id. Mart. Ravennae D. n. Theodosio A. I et Rumorido V. C. consss.>

CTh. 14, 4, 7, 0. (397 Feb. 15).
Arcad./Honor. AA. Florentino praef. urb.

Heredes suariorum, **fili**orum etiam emancipatorum bona omnia ac patrimonia requirantur, ut, sive personarum agatur ratio sive rerum, non minus habeatur obnoxius quem possessio tenet quam quem successio generis adstringit, dummodo suo ordini adtributos suarii non amittant et propriis facultatibus solitisque subsidiis aliena adque longinqua et ab hoc munere distracta

non quaerant. <Dat. XV kal. Mart. Mediolano Caesario et Attico cons.>

CTh. 14, 7, 1. Interpr.

Collegiati, si de civitatibus suis forte discesserint, ad civitatis suae officia cum rebus suis vel ad loca, unde discesserunt, revocentur: de quorum **filiis** haec servanda condicio + est, ut, si de colona vel ancilla nascuntur, matrem sequatur agnatio; si vero de ingenua et collegiato, collegiati nascuntur.

CTh. 15, 7, 12, 1.

His illud adicimus, ut mimae et quae ludibrio corporis sui quaestum faciunt publice habitu earum virginum, quae deo dicatae sunt, non utantur, et ut nulla femina nec **puer** thymelici consortio inbuantur, si Christianae religionis esse cognoscitur. <Dat. III kal. Iul. Heracleae Arcadio A. III et Honorio A. II cons.>

CTh. 15, 8, 2, 0. (428 April. 21).
Theodos./Valentin. AA. Florentio pp.

Lenones patres et dominos, qui suis **filiis** vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere. Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant neve quid eis ita possit adquiri. Sed ancillis **filiabusque**, si velint, conductisve pro paupertate personis, quas sors damnavit humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defensorumque implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi, ita ut, si insistendum eis lenones esse crediderint vel peccandi ingerant necessitatem invitae, non amittant solum eam quam habuerant potestatem, sed proscripti poenae mancipentur exilii metallis addicendi publicis, quae minor poena est, quam si praecepto lenonis cogatur quispiam coitionis sordes ferre, quas nolit. <Dat. XI kal. Mai. Felice et Tauro cons.>

CTh. 16, 1, 2, 0. (380 Feb. 27).
Grat./Valentin./Theodos. AAA.
edictum ad populum urbis
Constantinopolitanae.

Cunctos populos, quos clementiae nostrae regit temperamentum, in tali volumus religione versari, quam divinum petrum apostolum tradidisse Romanis religio usque ad nunc ab ipso insinuata declarat quamque pontificem Damasum sequi claret et petrum Alexandriae episcopum virum apostolicae sanctitatis, hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam patris et **fili** et spiritus sancti unam deitatem sub parili maiestate et sub pia trinitate credamus.

CTh. 16, 1, 3, 0. (381 Iul. 30).
Idem AAA. ad Auxonium
procons. Asiae.

Episcopis tradi omnes ecclesias mox iubemus, qui unius maiestatis adque virtutis patrem et **filium** et spiritum sanctum confitentur eiusdem gloriae, claritatis unius, nihil dissonum profana divisione facientes, sed trinitatis ordinem personarum adsertione et divinitatis unitate, quos constabit Communioni Nectari episcopi Constantinopolitanae ecclesiae nec non Tmothei intra Aegyptum Alexandrinae urbis episcopi esse socios; quos etiam in Orientis partibus Pelagio episcopo Laodicensi et Diodoro episcopo Tarsensi: in Asia nec non proconsulari adque Asiana dioecesi Amphilochio episcopo Iconiensi et Optimo episcopo Antiocheno: in Pontica dioecesi Helladio episcopo Caesariensi et Otreio Meliteno et Gregorio episcopo Nysseno, Terennio episcopo Scythiae, Marmario episcopo Marcianopolitano communicare constiterit. Hos ad optinendas catholicas ecclesias ex communione et consortio probabilius sacerdotum oportebit admitti: omnes autem, qui ab eorum, quos commemoratio specialis expressit, fidei

- communione dissentiunt, ut manifestos haereticos ab ecclesiis expelli neque his penitus posthac obtinendarum ecclesiarum pontificium facultatemque permitti, ut verae ac Nicaenae fidei sacerdotia casta permaneant nec post evidentem praecepti nostri formam malignae locus detur astutiae. <Dat. III kal. Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio consss.>
- CTh. 16, 2, 9, 0. (349 April. 11).
Idem A. Severiano procons.
Achaiae.
- Curialibus muneribus adque omni inquietudine civiliū functionum exsortes cunctos clericos esse oportet, **filios** tamen eorum, si curiis obnoxii non tenentur, in ecclesia perseverare. <Dat. III id. April. Limenio et Catullino consss.>
- CTh. 16, 2, 11, 0. (354 [342?] Feb. 26). Idem AA. ad Longinianum p. Aegypti.
- Iam pridem sanximus, ut catholicae legis antistites et clerici, qui in totum nihil possident ac patrimonio inutiles sunt, ad munera curialia minime devocentur. Verum comperimus pro nulla utilitate publica perfectione eos inquietari. Ideoque praecipimus **filios** eorum, quicumque minus idonei et intra legitimam aetatem esse reperiuntur, nullam molestiam sustinere. <Dat. III kal. Mart. constantio A. VII et Constante A. consss.>
- CTh. 16, 2, 14, 4.
- Omnibus clericis huiusmodi praerogativa succurrat, ut coniugia clericorum ac liberi quoque et ministeria, id est mares pariter ac feminae, eorumque etiam **fili**i inunes semper a censibus et separati ab huiusmodi muneribus perseverent. <Dat. VIII id. Decemb. Mediolano, lecta V kal. Ian. apud acta Constantio A. VIII et Iuliano C. II consss.>
- CTh. 16, 2, 20, 0. (370 Iul. 30).
Valentin./Valens/Grat. AAA. ad Damasum episcopum urbis Romae.
- Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis vel qui continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac **pupillarum** domos non adeant, sed publicis exterminentur iudiciis, si posthac eos adfines earum vel propinqui putaverint deferendos. censemus etiam, ut memorati nihil de eius mulieris, cui se privatim sub praetextu religionis adiunxerint, liberalitate quacumque vel extremo iudicio possint adipisci et omne in tantum inefficax sit, quod alicui horum ab his fuerit derelictum, ut nec per subiectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere. Quin etiam, si forte post admonitionem legis nostrae aliquid isdem eae feminae vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Ceterum si earum quid voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona iure civili vel edicti beneficiis adiuvantur, capiant ut propinqui. <Lecta in ecclesiis Romae III kal. Aug. Valentiniano et Valente III AA. consss.>
- CTh. 16, 2, 27, 0. (390 Iun. 21).
Valentin./Theodos./Arcad. AAA.
Tatiano pp.
- Nulla nisi emensis sexaginta annis, cui votiva domi proles sit, secundum praeceptum apostoli ad diaconissarum consortium transferatur. Tum **filiis** suis, curatore, si id aetas poscit, petito, bona sua idoneis sedula religione gerenda committat, ipsa tantum praediorum suorum reditus consequatur, de quibus servandi abalienandi donandi distrahendi relinquendi vel quoad superest vel cum in fata concedit et libera ei voluntas est, integra sit potestas. Nihil de monilibus et superlectili, nihil de auro argento ceterisque clarae domus insignibus sub religionis defensione consumat, sed universa integra in liberos proximosve vel in quoscumque alios arbitrii sui existimatione transcribat ac si quando diem obierit, nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem scribat heredes. Careat namque necesse est viribus, si quid contra vetitum circa personas